

2024年度（令和6年度）決算概要

2024（令和6）年度は、18才人口の減少や物価高騰の中ではありますが、本学は学生数増加や経費削減により、経常収支差額はプラスを確保できました。その主な要因としては、経常費補助金の改革総合支援の採択、少子化を支える経営改革支援の採択、教職員人件費及び物件費等の削減によるものです。

引き続き困難な社会情勢の中で、より教育研究の持続的な発展・展開を実現するために、学生生徒等納付金の安定的確保、既存予算の費用対効果の検証を行う等、強固な財政基盤を構築して参りたいと思います。

事業活動収支計算書

当該年度内で行った諸活動に伴う収入・支出の収支バランスを明らかにし、学校法人の経営状況を示しています。

科目		本年度決算	前年度決算	増減	
教育活動収入の部	学生生徒等納付金	8,167,349,431	8,164,356,487	2,992,944	
	手数料	118,810,021	111,723,933	7,086,088	
	寄付金	134,296,885	195,496,587	△ 61,199,702	
	経常費等補助金	2,198,146,513	2,093,222,165	104,924,348	
	付随事業収入	99,257,356	91,989,649	7,267,707	
	雑収入	165,182,650	144,556,143	20,626,507	
	教育活動収入計 ①	10,883,042,856	10,801,344,964	81,697,892	
	事業活動支出の部	人件費	6,176,740,785	6,162,530,340	14,210,445
		教育研究経費	3,702,515,164	3,662,725,498	39,789,666
		管理経費	868,548,365	833,145,018	35,403,347
徴収不能額等		0	0	0	
教育活動支出計 ②		10,747,804,314	10,658,400,856	89,403,458	
教育活動収支差額	135,238,542	142,944,108	△ 7,705,566		
科目		本年度決算	前年度決算	増減	
教育活動外収入の部	受取利息・配当金	2,815,943	85,948	2,729,995	
	その他の教育活動外収入	0	0	0	
	教育活動外収入計 ③	2,815,943	85,948	2,729,995	
	教育活動外支出の部	借入金等利息	41,486,734	30,635,128	10,851,606
		その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出計 ④		41,486,734	30,635,128	10,851,606	
教育活動外収支差額	△ 38,670,791	△ 30,549,180	△ 8,121,611		
経常収支差額	96,567,751	112,394,928	△ 15,827,177		
科目		本年度決算	前年度決算	増減	
特別収入の部	資産売却差額	0	0	0	
	その他の特別収入	29,533,819	32,599,458	△ 3,065,639	
	特別収入計 ⑤	29,533,819	32,599,458	△ 3,065,639	
	資産処分差額	1,462,909	2,023,542	△ 560,633	
	その他の特別支出	0	0	0	
	特別支出計 ⑥	1,462,909	2,023,542	△ 560,633	
	特別収支差額	28,070,910	30,575,916	△ 2,505,006	
[予備費] ⑦	0	0	0		
基本金組入前当年度収支差額	124,638,661	142,970,844	△ 18,332,183		
基本金組入額合計	△ 676,406,156	△ 142,032,918	△ 534,373,238		
当年度収支差額	△ 551,767,495	937,926	△ 552,705,421		
前年度繰越収支差額	△ 13,710,886,912	△ 13,977,599,284	266,712,372		
基本金取崩額	4,593,310	265,774,446	△ 261,181,136		
翌年度繰越収支差額	△ 14,258,061,097	△ 13,710,886,912	△ 547,174,185		
(参考)					
事業活動収入 計 (①+③+⑤)	10,915,392,618	10,834,030,370	81,362,248		
事業活動支出 計 (②+④+⑥+⑦)	10,790,753,957	10,691,059,526	99,694,431		

1. 教育活動収支

「教育活動収支」は、経常的収支のうち、教育研究活動による収支を表しています。

主な前年比増減は以下の通りです。

(1) 寄付金

昨年度は学園創立90周年寄付金を計上したことから今年度は61百万円の減少となりました。

(2) 経常費等補助金

大学部門で改革総合支援の採択、少子化経営支援の採択等により1億4百万円の大幅増加となりました。

(3) 教育研究経費・管理経費

今年度はデータサイエンス学部及び看護学部が学年進行中であることから関係経費が39百万円増加、またデータサイエンス学部の募集活動を強化したことから募集広報経費が35百万円増加しました。

2. 教育活動外収支

「教育活動外収支」は、経常的収支のうち、財務活動による収支を表しています。

受取利息、借入金利息共に金利上昇により増加となりました。

3. 経常収支差額

「教育活動収支」と「教育活動外収支」を合計した経常収支差額は、計画比470百万円増加の97百万円の収入超過となりました。

4. 特別収支

臨時的な収支を表す特別収支の収支差額は28百万円の収入超過となりました。

上記により、2024（令和6）年度の基本金組入前収支差額は、1億25百万円の収入超過となりましたが、基本金組入額6億76百万円を差し引いた当年度収支差額は5億51百万円の支出超過となりました。

【学校会計の特徴と企業会計の違い】

学校法人会計と企業会計の大きな違いは、会計の目的にあります。一般企業は利益を得る目的で存在していますが、学校法人は教育研究活動を目的とした非営利法人です。存在理由が異なっているので、会計の目的も異なります。企業会計は、営利目的の事業活動の成果と財政状態を利害関係者に明らかにするのが目的です。一方、学校法人会計は、学校経営における永続性と健全性を財務面から測定し明らかにすることを目的としています。

資金収支計算書

当該年度内で行った諸活動に伴う資金の動き全てを記録することで、収入・支出の内容を明らかにし、翌年度に繰り越す支払資金（現金預金）を示します。

収入の部			
科目	本年度決算	前年度決算	増減
学生生徒等納付金収入	8,167,349,431	8,164,356,487	2,992,944
手数料収入	118,810,021	111,723,933	7,086,088
寄付金収入	135,792,885	199,308,587	△ 63,515,702
補助金収入	2,211,357,513	2,093,222,165	118,135,348
資産売却収入	0	0	0
付随事業・収益事業収入	99,257,356	91,989,649	7,267,707
受取利息・配当金収入	2,815,943	85,948	2,729,995
雑収入	165,482,335	144,656,143	20,826,192
借入金等収入	800,000,000	400,000,000	400,000,000
前受金収入	2,488,397,548	2,307,411,150	180,986,398
その他の収入	122,610,495	168,233,620	△ 45,623,125
資金収入調整勘定	△ 2,411,952,772	△ 2,525,160,454	113,207,682
収入小計	11,899,920,755	11,155,827,228	744,093,527
前年度繰越資金	5,163,185,473	4,642,262,832	520,922,641
収入の部合計	17,063,106,228	15,798,090,060	1,265,016,168

支出の部			
科目	本年度決算	前年度決算	増減
人件費支出	6,193,041,316	6,174,641,193	18,400,123
教育研究経費支出	2,729,143,382	2,698,022,297	31,121,085
管理経費支出	822,829,852	788,480,250	34,349,602
借入金等利息支出	41,486,734	30,635,128	10,851,606
借入金等返済支出	426,572,000	503,372,000	△ 76,800,000
施設関係支出	531,774,870	289,695,750	242,079,120
設備関係支出	436,280,609	284,755,907	151,524,702
資産運用支出	0	0	0
その他の支出	863,868,125	684,935,514	178,932,611
予備費	0	0	0
資金支出調整勘定	△ 665,714,698	△ 819,633,452	153,918,754
支出小計	11,379,282,190	10,634,904,587	744,377,603
翌年度繰越支払資金	5,683,824,038	5,163,185,473	520,638,565
支出の部合計	17,063,106,228	15,798,090,060	1,265,016,168

1. 資金収入の部

収入の部合計170億63百万円から前年度繰越資金を除いた本年度の資金収入は118億99百万円となりました。

事業活動収支計算書の経費関係を除いた主な増減要因は、以下の通りです。

(1) 借入金等収入

南館増築及び関係備品、PC関係設備資金等で8億円計上したことから前年比4億円の増加となりました。

(2) 前受金収入

入学生の増加により、1億80百万円の増加となりました。

2. 資金支出の部

支出の部合計170億63百万円から翌年度繰越支払資金を除いた本年度の資金支出は113億79百万円となりました。

事業活動収支計算書の経費関係を除いた主な増減要因は、以下の通りです。

(1) 施設関係支出

南館増築工事、北館・第2体育館の空調更新工事、既存校舎の空調更新工事等により前年比2億42百万円の増加となりました。

(2) 設備関係支出

データサイエンス学部の3年次より使用する設置経費備品、PC教室更新、システム関係サーバー更新等により前年比1億51百万円の増加となりました。

貸借対照表

当該年度末時点での資産・負債・純資産（基本金及び繰越収支差額）の内容を明らかにし、学校法人の財政状態を示しています。

資 産 の 部			
科目	本年度末	前年度末	増減
土地	5,946,038,929	5,946,038,929	0
建物	13,008,410,440	12,986,435,486	21,974,954
構築物	1,270,038,316	1,389,045,946	△ 119,007,630
教育研究用機器備品	2,249,661,713	2,199,700,979	49,960,734
管理用機器備品	192,731,310	188,614,213	4,117,097
図書	1,657,278,574	1,644,710,904	12,567,670
車両	3,651,770	5,266,370	△ 1,614,600
有形固定資産計	24,327,811,052	24,359,812,827	△ 32,001,775
引当特定資産	397,600,000	397,600,000	0
特定資産計	397,600,000	397,600,000	0
電話加入権	4,084,624	4,084,624	0
施設利用権	458,901	545,363	△ 86,462
保証金	245,807,920	233,830,576	11,977,344
長期前払費用	288,235,292	294,117,646	△ 5,882,354
その他の資産	288,000	288,000	0
その他の固定資産計	538,874,737	532,866,209	6,008,528
固定資産計	25,264,285,789	25,290,279,036	△ 25,993,247
現金預金	5,683,824,038	5,163,185,473	520,638,565
未収入金	104,541,622	102,497,704	2,043,918
前払金	53,850,602	26,029,973	27,820,629
流動資産計	5,842,216,262	5,291,713,150	550,503,112
資産の部合計	31,106,502,051	30,581,992,186	524,509,865

資 産 の 部			
科目	本年度末	前年度末	増減
長期借入金	4,572,101,000	4,258,673,000	313,428,000
長期未払金	0	262,350	△ 262,350
退職給与引当金	966,518,599	982,819,130	△ 16,300,531
固定負債計	5,538,619,599	5,241,754,480	296,865,119
短期借入金	486,572,000	426,572,000	60,000,000
未払金	639,947,075	781,783,236	△ 141,836,161
前受金	2,488,397,548	2,307,411,150	180,986,398
修学旅行費等預り金	92,088,181	108,345,124	△ 16,256,943
その他の預り金	232,098,101	211,985,310	20,112,791
流動負債計	3,939,102,905	3,836,096,820	103,006,085
負債の部合計	9,477,722,504	9,077,851,300	399,871,204

純 資 産 の 部			
科目	本年度末	前年度末	増減
第1号基本金	35,095,840,644	34,564,027,798	531,812,846
第4号基本金	791,000,000	651,000,000	140,000,000
基本金合計	35,886,840,644	35,215,027,798	671,812,846
翌年度繰越収支差額	△ 14,258,061,097	△ 13,710,886,912	△ 547,174,185
純資産の部合計	21,628,779,547	21,504,140,886	124,638,661

1. 資産の部

資産の部は、年度末における資産の保有状態を表しています。

(1) 有形固定資産

①建物

南館増築、第2体育館を含む既存校舎空調更新等による増加と減価償却による減少の差引21百万円の増加となりました。

②構築物

びわこ成蹊スポーツ大学の陸上競技場・サッカーグラウンド等の減価償却により1億19百万円の減少となりました。

③教育研究用機器備品・管理用機器備品・図書等

各設備等取得により65百万円の増加となりました。

(2) その他の固定資産

①保証金

駅前キャンパス賃料値上げによる保証金追加で11百万円の増加となりました。

(3) 流動資産

現金預金は5億20百万円増加し、56億83百万円となりました。

上記により、資産の部合計は311億6百万円となりました。

2. 負債及び純資産の部

負債及び純資産の部は、保有する資産の取得源泉を表しています。資産全体に対して、負債は30.5%、純資産は69.5%で構成されています。

(1) 固定負債

長期借入金の増加、長期未払金及び退職給与引当金の減少により、2億96百万円増加の55億38百万円となりました。

(2) 流動負債

短期借入金・前受金・その他の預り金の増加、未払金及び修学旅行等預り金の減少により、1億3百万円増加の39億39百万円となりました。

(3) 基本金の部

建物・教育研究用機器備品・図書等の取得等により第1号基本金は5億31百万円増加、恒常的に保持すべき資金としての第4号基本金は1億40百万円増加により、基本金全体としては、6億71百万円増加の35億86百万円となりました。

上記により、純資産の部は、1億24百万円増加して21億28百万円となりました。